
SEXTA-fEirA, 20 dE NOVEMBrO dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 44759

PORTARIA Nº 183 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1. Designar os servidores, HAROLDO DUARTE CARVALHO, 
matricula n.º 5286255, FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO, 
matricula n.º 54191312, EDNALDO RIBEIRO DOS 
SANTOS, matricula n.º 54188407 e MARIA DO SOCORRO 
ARAGãO DE ARAúJO, matricula n.º 54187800, para, sob a 
presidência do primeiro, integrarem a comissão encarregada 
de proceder o inventário dos bens de consumo existentes no 
almoxarifado da Imprensa Oficial do Estado, nos dias 23 e 24 
de novembro de 2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente da Imprensa Oficial

PORTARIA DE LICENçA PATERNIDADE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 44963

PORTARIA N° 572/2009, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2009.
O Presidente em exercício, da Fundação Paraense de Radiodifusão, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDSON GALVÃO CABRAL, matrícula 
54196993-1, ocupante do cargo de Assistente de Estúdio, 
lotado no Departamento de Jornalismo, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 06 a 15/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA - Presidente da FUNTELPA, em 
exercício

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45096

PORTARIA: 0430/2009
Objetivo: tratar de assuntos de interesse da secretaria
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curitiba/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
54847661/Wilson Modesto Figueiredo (Secretario de Estado) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2009 a 20/11/2009<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45106

PORTARIA: 0431/2009
Objetivo: A fim de tratar de assuntos referentes ao Projeto TÁ 
NA MÃO
Fundamento Legal: Decreto nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220408/Leodato da Conceição Marques (Assessor) / 2.0 
diárias (Deslocamento) / de 04/11/2009 a 06/11/2009<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

PORTARIA DE LICENçA PRêMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 44714
CONCESSãO DE LICENçA PRêMIO

PORTARIA Nº 421-DAF/GEPS, DE 12 DE 
NOVEMBRO DE 2009

SERVIDORA: NÁDIA YAZBEK ATALLAH
ID. FUNCIONAL: 4510/1

CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 28-12-2009 a 26-01-2010
TRIÊNIO: 13-03-1998 a 13-03-2001

EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
NúMERO DE PUBLICAçãO: 44977

EDITAL DE CONVOCAçãO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 20.11.2009, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HELEN MARIA DUARTE DO REGO BARROS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- EDY CARLOS ROCHA CAVALCANTE, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WILSON DE MORAES FRANCO, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA CARVALHO, Concurso 
C-125 da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: 
Professor AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WALBER VASCONCELOS LEAL, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- ARNOLDO PALMELA PERES JUNIOR, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- CALEBE OLIVEIRA TEMPORAL DE SOUZA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- SILVANA DO SOCORRO MODESTO DA SILVA, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- CLEICIANE DO SOCORRO DA SILVA PIBHEIRO, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- MARINALDO DO SOCORRO FERREIRA REIS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- LUIS GUILHERME FEITOSA DE CASTRO, Concurso C-85 da 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, Cargo: Médico: nomeação: 23.10.2009
- FERNANDA DO CARMO CALIL, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- CARLOS ALBERTO GOMES DE AZEVEDO, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- ANDREIA GOMES PINHEIRO, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- ANDRESSA TAVARES PARENTE, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- GERFERSON DOS SANTOS FONSECA, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- WALMOR LIMA SOARES, Concurso C-125 da Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: nomeação: 
29.10.2009
- FRANCISCO DIASSIS DUUARTE DOS SANTOS, Concurso C-125 
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
- IONE MARIA CAMARA DA SILVA, Concurso C-125 da Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor AD-4: 
nomeação: 29.10.2009
- CLAUDIA ALINE AZEVEDO DSOS SANTOS, Concurso C-125 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, Cargo: Professor 
AD-4: nomeação: 29.10.2009
Belém, 19 de novembro de 2009.

PORTARIA DE LICENçA PRêMIO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 44721

CONCESSãO DE LICENçA PRêMIO
PORTARIA Nº 420-DAF/GEPS, DE 12 DE NOVEMBRO DE 

2009
SERVIDORA: OTÍLIA SAPUCAIA
ID. FUNCIONAL: 2054/1
CARGO: TÉCNICO A
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 21-12-2009 a 19-01-2010
TRIÊNIO: 01-04-1996 a 01-04-1999

PORTARIA DE DISPENSA DA FG-4
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45149

PORTARIA Nº 436/2009-DAF/SEAD, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2009

DISPENSAR a servidora LINDINALVA OLIVEIRA SILVA, 
Id. Funcional 2010070/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração “C”, lotada na Gerência de Documentação e 
Informação – GEDI/ CADS/DAF/SEAD da Função Gratificada 
FG-4 de Coordenador.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/06/2009.
PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
Número de Publicação: 45160

PORTARIA Nº 0432/2009-DAF/SEAD, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2009

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desde órgão, conforme escala abaixo:

MATRÍCULA NOME P E R Í O D O 
CONCESSIVO

P E R Í O D O 
AQUISITVO

55587316/1 KELLY DE SOUZA MENDES 01.12.2009 a 
30.12.2009

2007/2008

57191740/1 LUCIVAL PERES FERREIRA 07.12.2009 a 
05.01.2010

2008/2009

3210928/1 WALDENI BARBALHO SOARES 07.12.2009 a 
05.01.2010

2008/2009

PORTARIA DE LICENçA SAúDE
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45171

PORTARIA DE LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 428 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2009

SERVIDORA: EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 3026/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA)
PERÍODO: 27-10-2009 a 25-11-2009
LAUDO MÉDICO: 89259A/1

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45123

PORTARIA Nº 438/2009-DAF/SEAD, DE 18 DE 
NOVEMBRO DE 2009

DESIGNAR a servidora NADIA OLIVEIRA NASCIMENTO 
BRITO, Id. Funcional 5094550/1, ocupante do cargo de Agente 
de Portaria, lotada na Diretoria de Operações do Sistema 
de Gestão de Pessoas – DSP/SEAD, para exercer a Função 
Gratificada FG-4 de Coordenador.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01/06/2009.

PORTARIA - SUGEP
NúMERO DE PUBLICAçãO: 45158

PORTARIA Nº 450 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2009.
CONSIDERANDO, a PORTARIA CONJUNTA Nº 0157 de 16 de 
novembro de 2009, que estabelece procedimentos e normas 
a serem adotadas para o Encerramento Anual da Execução 
Orçamentária, Financeira, Contábil e Patrimonial do Exercício 
Financeiro, ano 2009.
CONSIDERANDO, o Art. 24. Para fins de fechamento do balancete 
do mês de dezembro e do Balanço Anual, deverá ser designada 
pelos Órgãos e Entidades, até o dia 20 de novembro ou dia 
útil anterior de cada exercício financeiro, Comissão composta, 
preferencialmente por servidores públicos efetivos, para proceder 
ao inventário dos bens de consumo e permanentes existentes no 
almoxarifado.
RESOLVE:
Art. 1º - Constituir Comissão de Avaliação Patrimonial, com base 
no artigo 132, inciso VI da Lei 5.810/94 composta pelos seguintes 
servidores, sob a Presidência do primeiro: MARIA JOSÉ COSTA 
E SOUSA, Matrícula 3155455/1, Técnico de Administração 
e Finanças; EVANIRCE DO ESPIRITO SANTO, Matrícula 
3155480/1, Assistente Administrativo; ARMANDO MARQUES 
LUCAS, Matrícula Nº 6121225/1, Assistente Administrativo; 
EDSON DA SILVA LIMA, matrícula 3153177/1, Assistente 
Administrativo.
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
WALTAIR MARIA MARTINS PEREIRA
Presidente em exercício


